
Pojištění / zajištění rizik 
Jaromír Slabák, Petr Kolář, Petr Gwuzd 

Gymnázium, Olomouc, Čajkovského 9 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Životní pojištění 

Finanční ochrana jedince a jeho rodiny v případě 
nepředvídatelných událostí (jako jsou úmrtí, 
invalidita, vážné onemocnění nebo úraz) 

Možná rezervotvorná složka – klient získá peníze 
po konci smlouvy v případě, že se neuskuteční 
pojistná událost 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Rizika životního pojištění 

1 Úmrtí 

Finanční zabezpečení pozůstalých, pokrytí výpadku příjmu a 
úhrada dluhů (např. hypotéka) 

2 Invalidita 

Kompenzace za ztrátu pracovních schopností a pomoc pokrýt 
zvýšené náklady na léčbu či úpravu bydlení 

3 Vážné onemocnění 

Umožní financovat léčbu, rehabilitace nebo výpadek příjmu při 
dlouhodobém léčení nemoci 

4 Trvalé následky úrazu 

Pomůže pokrýt náklady na léčbu a adaptaci na nový život při 
trvalém poškození zdraví 

5 Pracovní neschopnost 

Nahrazuje výpadek příjmů 

6 Hospitalizace 

Přispívá na náklady spojené s pobytem v nemocnici 

7 Úrazy 

Jednorázové plnění za méně závažné úrazy 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Pojištění majetku 

Účel 

Finanční ochrana proti 
škodám na majetku 
způsobeným různými 
riziky (např. požáry, 
povodně, vichřice, 
krádeže, vandalismus) 

Slouží k minimalizaci 
finančních důsledků 
neočekávaných událostí 

Pojištění 
nemovitosti 

Kryje škody na budovách 
(domy, byty, rekreační 
objekty) způsobené např. 
živelnými pohromami či 
vandalismem 

Pojištění 
domácnosti 

Vztahuje se na vybavení 
bytu nebo domu 
(nábytek, spotřebiče, 
elektronika, osobní 
věci…), proti rizikům 
krádeže, vandalismu, 
živelné pohromy… 

Havarijní pojištění 
vozidel 

Kryje škody na vlastním 
vozidle při nehodě, 
vandalismu nebo 
odcizení 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Faktory ovlivňující cenu pojištění majetku 

Lokalita a typ majetku 

Rizikové oblasti (např. záplavové zóny) mají vyšší pojistně 

Rozsah krytí 

Širší pojistná ochrana znamená vyšší cenu pojištění 

Spoluúčast 

Vyšší spoluúčast snižuje cenu pojištění 

Bezpečnostní opatření 

Cenu pojištění snižují např. alarmy a kamerové systémy 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Pojištění odpovědnosti 

• kryje škody způsobené třetím osobám na zdraví, majetku nebo jiných hodnotách (např. vytopení sousedů) 

Odpovědnost v běžném 
občanském životě 

Kryje škody třetím osobám, hradí i 
škody způsobené dětmi a zvířaty 

Odpovědnost zaměstnance 

Chrání zaměstnance, pokud 
způsobí zaměstnavateli při výkonu 
práce škodu 

Profesní odpovědnost 

Kryje škody způsobené klientům 
(např. na zdraví, majetku), určeno 
pro lékaře, právníky, účetní… 

Odpovědnost z vlastnictví nemovitosti 

Kryje škody způsobené nemovitostmi (např. z naší 
střechy spadne námraza na cizí auto) 

Odpovědnost z provozu vozidla (povinné 
ručení) 

Zákonná povinnost, kryje škody způsobené provozem 
motorového vozidla 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Další druhy pojištění 

Úrazové pojištění 

Finanční kompenzace v případě úrazu, 
trvalých následků nebo smrti 

Cestovní pojištění 

Kryje zdravotní péči, odpovědnost za 
škodu, ztrátu zavazadel a další rizika 
během cest do zahraničí i v rámci ČR 

Pojištění právní ochrany 

Kryje náklady na právní služby, soudní 
spory a poradenství v případě právních 
problémů 

Pojištění schopnosti splácet 
úvěr 

Úhrada splátek v případě ztráty příjmu, 
pracovní neschopnosti nebo úmrtí 

Pojištění kybernetických rizik 

Ochrana před finančními následky 
kybernetických útoků, zneužití 
osobních údajů a internetových 
podvodů 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Úkol – vzorová rodina Novotných  

Životní pojištění: Martin 

• Smrt: 3 000 000 Kč (pokrytí zbytku 
hypotéky a zajištění rodiny) 

• Invalidita: 2 000 000 Kč (3. stupeň) 
1 000 000 Kč (2. stupeň) 

• Závažná onemocnění:                        
1 000 000 Kč 

• Trvalé následky úrazu:                         
1 000 000 Kč 

• Pracovní neschopnost:                     
1 000 Kč / den 

• Hospitalizace: 500 Kč / den 

Životní pojištění: Jakub 

• Smrt: 500 000 Kč 

• Invalidita: 1 000 000 Kč (3. stupeň) 

• Závažná onemocnění: 500 000 Kč 

• Trvalé následky úrazu:                      
1 500 000 Kč 

• Hospitalizace: 500 Kč / den 

• Odškodné úrazu: 300 Kč / den 

Životní pojištění: Eliška 

• podobné jako u Jakuba 

• vzhledem k věku nepojišťovat smrt 
a invaliditu 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Úkol – vzorová rodina Novotných  

Pojištění majetku:     
Byt 3 + 1 

• Pojistná částka:                 
5 000 000 Kč (aktuální 
tržní hodnota) 

• Pojištění domácnosti:     
800 000 Kč 

Pojištění majetku: 
Automobil Škoda 
Octavia 

• Havarijní pojištění:       
360 000 Kč (zejména 
pokud se denně používá, 
auto je stále poměrně 
nové a hodnotné) 

Pojištění odpovědnosti 

• Odpovědnost v běžném 
občanském životě (pro 
celou rodinu) 

• Odpovědnost z vlastnictví 
nemovitosti 

• Odpovědnost 
zaměstnance (pro 
Martina i Janu,              
500 000 Kč) 

• Povinné ručení 

Další potřebné 
informace 

• Finanční rezervy rodiny 

• Zdravotní stav všech 
členů rodiny 

• Sportovní a volnočasové 
aktivity rodiny 

• Vybavení domácnosti 

• Využití automobilu (jak 
často, kde a kým) 

• Podmínky hypotéky 

• Plány rodiny do 
budoucna 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Anketa mezi spolužáky 

Ano (%) Ne (%) 

Pojištění majetku (byt / dům, domácnost) 
• ano: 92,3 % 

• ne: 7,7 % 

Pojištění běžné občanské odpovědnosti 
• ano: 64,1 % 

• ne: 35,9 % 

Limit pojištění běžné občanské odpovědnosti 
• do 1 milionu Kč: 14,3 % 

• 1 - 5 milionů Kč: 28,5 % 

• nad 5 milionů Kč: 21,4 % 

• nevím: 35,8 % 

Životní pojištění 
• ano: 62,5 % 

• ne: 37,5 % 

Pojištěná rizika v životním pojištění 
• smrt: 84,5 % 

• invalidita: 82,4 % 

• trvalé následky úrazu: 76,8 % 

• závažné onemocnění: 72,1 % 

• pobyt v nemocnici: 70,1 % 

• úraz: 58,2 % 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Děkujeme za pozornost 

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma

